
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL D'AVETO
Comune di Santo Stefano d'Aveto - Comune di Rezzoaglio

(Città Metropolitana di Genova)

originale
Prot. 188 del 28/10/2022

AREA VIGILANZA LOCALE
ORDINANZA N. 19 DEL 28-10-2022

OGGETTO: LIMITAZIONI TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA A
SANTO STEFANO D'AVETO: - FESTA DELLA TRANSUMANZA- XXIV°
FESTIVAL APPENNINO IN MUSICA BANDE E CORI  29 e 30 OTTOBRE 2022.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di ottobre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Calendario delle Manifestazioni di Santo Stefano d’Aveto dell’anno in corso, che
prevede in data 30 Ottobre 2022 la tradizionale Festa della Transumanza
VISTO la richiesta di autorizzazione per la manifestazione organizzata dal Complesso
Musicale di Santo Stefano d’ Aveto APS pervenuta in data 21 Ottobre 2022, prot. n° 3638
VISTO la richiesta di chiusura al traffico veicolare pervenuta presso il protocollo dell’Unione
dei comuni montani dell’Alta Val d’ Aveto per la manifestazione organizzata dal Complesso
Musicale di Santo Stefano d’Aveto APS pervenuta in data 14 Ottobre 2022, prot. n° 181.

SENTITE le esigenze per il corretto svolgimento delle manifestazioni in oggetto, ai fini della
sicurezza delle stesse, si ritiene opportuno istituire a Santo Stefano d’Aveto in data 29 e 30
Ottobre 2022, le seguenti limitazioni temporanee:
- divieto di transito e di sosta dalle ore 08,00 alle ore 13,00 in viale Razzetti;
- divieto di sosta dalle ore 10,00 alle ore 13,00 in via Piaggio, piazza del Popolo, via Badinelli
(fra incrocio con viale Razzetti e inizio via Piacenza), via Piacenza;
- divieto di transito limitatamente al periodo di transito della manifestazione, nella Strada
Comunale S. Stefano-Torrio, in via Piaggio, piazza del Popolo, via Badinelli (fra incrocio con
viale Razzetti e inizio via Piacenza), via Piacenza;
- divieto di transito in via Badinelli (tratto compreso tra Cimitero parrocchiale e via Costante
Fugazzi) dalle 10.00 alle 11.00;
- divieto di transito in via Costante Fugazzi, piazza XXV Aprile, via Ponte dei Bravi, via al
Castello dalle 10.00 alle 11.00;
- divieto di sosta nei posteggi siti in via Bombrini (tra incrocio con via Ottone e incrocio con
via Badinelli), riservando tali stalli di sosta per autobus complessi musicali della
manifestazione in oggetto dalle ore 15.00 del 29 Ottobre 2022 alle ore 20.00 del 30 Ottobre
2022;
- trasferimento temporaneo del capolinea AMT in via Badinelli (fronte all’area ecologica)
dalle ore 8.00 alle ore 13.00.

VISTO i divieti di sosta in viale Razzetti e piazza del Popolo di cui sopra, ove sono siti in
totale n° 3 stalli di sosta riservati ai portatori di handicap



UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL D'AVETO
Comune di Santo Stefano d'Aveto - Comune di Rezzoaglio

(Città Metropolitana di Genova)

VISTI i D.P.R. n. 285/1992 e n. 495/1992;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

O R D I N A

l’istituzione delle seguenti limitazioni temporanee per lo svolgimento della Festa della
Transumanza in Santo Stefano d’Aveto nella giornata del 30 Ottobre 2022:
- divieto di transito e di sosta dalle ore 08,00 alle ore 13,00 in viale Razzetti;
- divieto di sosta dalle ore 10,00 alle ore 13,00 in via Piaggio, piazza del Popolo, via Badinelli
(fra incrocio con viale Razzetti e inizio via Piacenza), via Piacenza;
- divieto di transito limitatamente al periodo di transito della manifestazione, nella Strada
Comunale S. Stefano-Torrio, in via Piaggio, piazza del Popolo, via Badinelli (fra incrocio con
viale Razzetti e inizio via Piacenza), via Piacenza;
- divieto di transito in via Badinelli (tratto compreso tra Cimitero parrocchiale e via Costante
Fugazzi) dalle 10.00 alle 11.00;
- divieto di transito in via Costante Fugazzi, piazza XXV Aprile, via Ponte dei Bravi, via al
Castello dalle ore 10.00 alle ore 11.00;
- divieto di sosta nei posteggi siti in via Bombrini (tra incrocio con via Ottone e incrocio con
via Badinelli), riservando tali stalli di sosta per autobus complessi musicali della
manifestazione in oggetto dalle ore 15.00 del 29 Ottobre 2022 alle ore 20.00 del 30 Ottobre
2022.

L’istituzione temporanea di n° 3 stalli di sosta riservati ai portatori di handicap in piazzale
Badinelli indicati da apposita segnaletica provvisoria.

Il trasferimento temporaneo del capolinea AMT in via Badinelli (fronte all’area ecologica)
dalle ore 8.00 alle ore 13.00.

      I divieti di sosta sono da intendersi con rimozione forzata.

I veicoli al servizio dell’Organizzazione, quelli adibiti ai servizi di base, nonché i veicoli in
servizio di Polizia e di Soccorso, nell’espletamento delle proprie funzioni, sono esonerati
dalle limitazioni previste dalla presente Ordinanza.

Sono a carico dell’Azienda Agricola Monteverde Pietro, quale referente per l’organizzazione,
i seguenti adempimenti:
- presidio ed esecuzione delle previste interruzioni stradali, mediante l’utilizzo di operatori
abilitati, opportunamente posti agli estremi del tratto di strada temporaneamente chiusa e
anche lungo il percorso.  Detti movieri dovranno essere facilmente identificabili e muniti di
idonee apparecchiature, fra cui sistemi di collegamento vocale in tempo reale nonché con
apposite pettorine come previsto dal codice della strada;
- delimitazione con mezzi idonei le zone di sicurezza entro le quali dovrà essere contenuto il
pubblico presente;



UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL D'AVETO
Comune di Santo Stefano d'Aveto - Comune di Rezzoaglio

(Città Metropolitana di Genova)

- segnalazione puntuale del percorso da seguire, mediante utilizzo di adeguati sistemi che a
fine Manifestazione dovranno accuratamente essere rimossi e ritirati;
- segnalazione di eventuali situazioni di pericolo ai conducenti dei veicoli e agli altri utenti
della strada;
- corretta e completa informazione dei partecipanti e dello Staff a riguardo della condotta da
rispettare (pieno rispetto del Codice della Strada, della presente Ordinanza e di ogni altra
norma in materia);
- il ripristino a regola d’arte di manufatti danneggiati lungo il percorso, dal passaggio della
mandria;
- tempestiva rimozione delle deiezioni dalla sede stradale, subito dopo il passaggio degli
animali;

Copia della presente Ordinanza dovrà essere trasmessa:
- alla Azienda Agricola MONTEVERDE Pietro con sede in S. Stefano d’Aveto, viale
Razzetti n. 26/4.
-all’ ufficio di Polizia Locale dell’Unione dei comuni montani dell’Alta val d’ Aveto
- alla locale Stazione Carabinieri
- alla Questura di Genova
-al comitato locale della C.R.I di Santo Stefano d’ Aveto
- all’Associazione Nazionale Alpini di Santo Stefano d’ Aveto
- al gruppo di Protezione Civile “radio club levante” di Santo Stefano d’ Aveto
- alla Stazione Carabinieri Forestali di S. Stefano d’Aveto;
- ai Vigili del fuoco di Chiavari
-al compartimento Polizia Stradale di Genova
- ad AMT Genova
- al compartimento ANAS S.p.A. di Genova
- a Città Metropolitana di Genova
- all’ ufficio tecnico del Comune di Santo Stefano d’ Aveto
- al responsabile del personale operaio del Comune di S. Stefano D’Aveto per la sistemazione
e la rimozione di apposita segnaletica verticale nelle vie oggetto della presente ordinanza.
- al Complesso Musicale di Santo Stefano d’Aveto APS.

Alla presente Ordinanza verrà data diffusione mediante pubblicazione sul Sito Istituzionale
On-line di questa Unione.

Questa Unione di Comuni si manleva fin d’ora da ogni responsabilità civile e/o penale che
possono derivare dallo svolgimento dell’evento e da eventuali danni causati a persone o cose
durante il tragitto dal bestiame.

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 è ammesso ricorso avverso il presente
Provvedimento, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo
della Regione Liguria oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del Provvedimento medesimo, ai
sensi dell’art. 9 del D.P.R  24.11.1971 n. 1199.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL D'AVETO
Comune di Santo Stefano d'Aveto - Comune di Rezzoaglio

(Città Metropolitana di Genova)

      Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi di legge
Il personale preposto é incaricato alla vigilanza sul rispetto della presente Ordinanza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(TASSI GIUSEPPE)



UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'ALTA VAL D'AVETO
Comune di Santo Stefano d'Aveto - Comune di Rezzoaglio

(Città Metropolitana di Genova)


